



Folketingets Socialudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
post@sm.dk
www.sm.dk

Sagsnr.
2023 - 5048

Doknr.
720300

Dato
23-06-2023

Folketingets Socialudvalg har d. 9. juni 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 299 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mette Thiesen (DF).

Spørgsmål nr. 299:

”Vil ministeren i forlængelse af besvarelsen på SOU alm. del – spørgsmål 256, folketingsåret 2022-2023, svare konkret på, om det pædagogiske personale på landets døgninstitutioner, som arbejder under en magtbekendtgørelse, bliver uddannet i praktisk at udføre disse magtanvendelser – og eventuelt hvordan? Der henvises til, at fx politiet og fængselsbetjente bliver praktisk uddannet i at udføre deres magtbeføjelser korrekt.”

Svar:

Ledelsen på det enkelte anbringelsessted har et grundlæggende ansvar for, at personalet har de rette kompetencer til at varetage omsorgen og støtten til de anbragte børn og unge, og at personalets samlede kompetencesammensætning modsvarer de anbragtes behov.

Som det fremgik af min besvarelse af SOU alm. del spm. 258 (folketingsåret 2022-2023), er det en forudsætning for socialtilsynets godkendelse af sociale tilbud, at tilbuddene har den fornødne kvalitet. Her i indgår, bl.a. en vurdering af, om medarbejderne har de faglige, relationelle og personlige kompetencer, der er nødvendige, set i forhold til målgruppens behov og tilbuddets metoder samt, om det er afspejlet i medarbejdernes samspil med borgerne, at medarbejderne har relevante kompetencer.

Siden lov om voksenansvar for anbragte børn og unge trådte i kraft i 2017, har Social- og Boligstyrelsen løbende tilbudt forskellige opkvalificeringskurser i voksensvarsloven samt om forebyggelse af magtanvendelse. Aktuelt tilbydes et videnskursus om kvalitet i anbragte børn og unges hverdagsliv og forebyggelse af voldsomme situationer, der har til formålet at klæde ledere og nøglemedarbejdere på opholdssteder og døgninstitutioner på til at arbejde forebyggende og inddragende med voldsomme situationer og magtanvendelser på opholdssteder og døgninstitutioner.



Jeg henviser i øvrigt til min besvarelse af SOU alm. del spm. 256 og 258 (folketingsåret 2022-2023).

Med venlig hilsen
Pernille Rosenkrantz-Theil
Social- og boligminister

Bilag:

Bilag 1: SOU alm. del – svar på spørgsmål 256
Bilag 2: SOU alm. del – svar på spørgsmål 258